
Projektbeskrivning 
 
Vår skola och våra förutsättningar 
 
Kristinedalskolan är en F-9 skola med ca 500 elever. Den klass som kommer att delta i 
projektet är en årskurs 4 med 27 elever. Skolan är mångkulturell och det innebär att 25% har 
sitt ursprung i ett annat land. Hemspråksundervisningen bedrivs på 7 olika språk.  
Upptagningsområdet är från flera olika sociala miljöer.  
 
Skolan brann för ett år sedan och allt det tidigare materialet och teknisk utrustning försvann 
därmed. Först nu, drygt ett år senare, har skolan fått ny utrustning att arbeta med i filmarbetet. 
Det innebär nya programvaror och nya tekniska utmaningar. För vår elevgrupp har det 
inneburit tillgång till två redigeringsdatorer och sex videokameror. Dessa delar vi på i 
arbetslagen för F-klass upp till åk 6, varför vi bokar in oss under film- resp. 
redigeringsperioder. 
 
För sex år sedan genomförde Kristinedalsskolan projektet ”Med kameran som penna” där 
några pedagoger fick omfattande utbildning i filmpedagogiskt arbete. Under tiden fram till 
branden arbetade pedagogerna sedan vidare med film i skolan på olika vis, bland annat med 
projektdokumentationen som utgångspunkt.  
 
I samband med deltagande på BUFF i Malmö, då projektet redovisades, lyssnade de 
medverkande pedagogerna på ett filmprojekt i Dalarna som hette ”Läsa en film” som var 
spännande och intressant. Det gav inspiration till partnerskola-projektet och som syftar till att 
för fördjupa skolans arbete kring det vidgade textbegreppet. 
 
”Skapande skola” har gett skolan möjlighet att satsa på filmutrustning och fortbildning för 
årskurs 7-9 hittills. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projektets syfte och frågeställning 

·  Att utforska om barnens förmåga att uppfatta nyanserna i skriven text och film ökar.  
·  Att skapa nyfikenhet kring olika uttryckssätt och att eleverna skall bli förtrogna med 

olika uttrycksformer och medvetna om skillnader och likheter mellan dem. 
·  Stimulera barnens förmåga att tillägna sig/skapa text genom att kombinera olika delar 

inom det vidgade textbegreppet. 
 
·  Hur påverkas barnens lärande kring det vidgade textbegreppet? 
·  Hur upplever barnen skriven text kontra film?  
·  Hur påverkas deras förmåga att själva uttrycka sig?  
 

Hela arbetsprocessen dokumenteras både genom loggbok, kamera samt filmkamera. Genom 
den samlade dokumentationen och observationer söker projektet svar på frågeställningar.  



 
Skolans kunskapsmål 
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”Mål som eleverna skall ha uppnått i slutet av det nionde skolåret” 
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Arbetsgång och reflektioner 
 
Djupläsa text: 
 
Första gången valde vi ett för barnen välkänt stycke (första sidorna ur Ronja Rövardotter). Vi 
gjorde den första övningen i helklass för att visa vad vi var ute efter. Barnen läste texten noga 
och flera gånger för att hitta ord som beskrev tid, miljö, stämning, genre och karaktärer. Vi lät 
detta arbete ta lång tid för att få igång reflektionen hos alla.  
Vi diskuterade noga i helklass vilka ord de ringat in och varför. Eleverna reflekterade sedan i 
sina skrivböcker. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Många tyckte det var svårt till en början, men efter hand blev de riktigt engagerade i att 
upptäcka ordens variation och betydelse för förståelsen av innehållet. Vi upplevde att vi 
tjänade på att låta arbetet dra ut på tiden. Vi uppmanade eleverna att gå igenom texten flera 
gånger, vi ställde följdfrågor då eleverna kände sig ”färdiga” och vi funderade tillsammans 
med eleverna om ord och uttryck. 
 
Andra gången de gjorde den här övningen fick de jobba gruppvis (med de första sidorna ur 
”Kalle och Chokladfabriken) med samma uppgift. Genomgång i helklass.  
 
Elevkommentarer: 
Ordet miljö betyder inte bara naturen! (Sara) 
 
Det gick för en gångs skull bra för mig att arbeta med andra. Oftast är det  
det svåraste med skolan, men nu gick det väldigt bra. Det var roligt att få läsa  
för då kände man att det var början på någonting väldigt roligt.  (Elsa) 
 
Jag har lärt mig fler miljöord. Det var svårt att hitta orden. (Jesper)  
 
Att leta igenom texten efter ord var en bra uppgift. Man lärde sig många nya ord. Det var inte 
så svårt men ibland hittade man inte orden förrän man bläddrat igenom 3-4 gånger. 
(Paulina) 
 
 
 



Djupläsa film 
 
Därefter tittade vi på motsvarande filmsnutt och letade efter hur man där beskrivit tid, miljö, 
stämning, genre och karaktärer.  
Vi observerade särskilt musiken och musikens betydelse för att skapa stämningar. 
Vi uppmärksammade hu man arbetat med olika berättarteknik (bild- resp. skriftspråk) för att 
lyfta fram med detaljer i berättelsen.  
Vi jämförde likheter och skillnader och reflekterade i våra skrivböcker. 
 
Vad var lika/olika? 
Hur var inledningen? 
Hur/när presenteras huvudpersonerna? 
Hur visas t.ex. stämningen (tid, miljö, personer…) i de olika medierna?  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
När vi diskuterade filmen visade det sig att många elever upplevde att den startade precis som 
boken. Vi förvånades över att många helt bortsåg från anslaget t.ex. börjar ”Ronja 
Rövardotter-boken” med att beskriva åskvädret natten Ronja föddes – filmen börjar med en 
scen när rövarna rider hem till borgen. ”Kalle-boken” börjar  med att Kalle presenterar sig 
och sin familj – filmen däremot börjar med spännande dramatiska bilder och 
spänningshöjande musik från fabriken. 
 
 
 
Eleverna fick också illustrera filmen. 
 
 
 
 
 



Från film till bok 
 
Genom det förarbete som gjorts under ”djupläsningen” av både bok och film hade eleverna 
hunnit få lite förförståelse om historien och iakttagit författarens språkliga uttryck.  
Nu tittade vi vidare på filmen och sedan fick de leka författare och försöka skriva som de 
tänkte sig att författaren skulle kunnat skriva. Vi försöker härma berättarrösten bakom boken. 
Vi uppmärksammade eleverna på tid och rum i berättelsen och ytterligare ett fokus blev att 
utveckla dialogformer och miljöbeskrivningar. Många läste upp sina texter i klassen. 
(se elevtexter bilaga 1 och 2) 
 
Sist jämförde vi med originaltexten i boken. Eleverna reflekterade kring de båda texterna i 
sina böcker. 
 
Elevkommentarer: 
Beskrivningarna om hans lila kappa liknade varandra. I min text så liknade inte: 
dockskådespelet, att han var vänligt inställd till barnen. I boken så använde de många gamla 
ord – jag använde bara några. Jag skrev att Wonka var nonchalant medan han var generös i 
boken. Jag skrev inte att det var varmt i fabriken, men det stod det i boken. (Anna) 
 
 
 

 
 
 
 
Från bok till film 
 
Så var det dags att göra film från en boktext. Vi delade in klassen i grupper om 4-5 personer. 
Vi valde böcker som utspelar sig i nutid, hem- eller skolmiljö. Det skulle finnas både flickor 
och pojkar i huvudrollerna. Helst ingen bok som barnen sett som film – för att eleverna skulle 
känna att det inte finns ett rätt och fel och inte ha någon proffsprodukt att jämföra med.  
 
Vi började från början med att grupperna fick djupläsa sin text och ringa in ord. De 
diskuterade i grupperna hur de olika miljöerna och karaktärerna såg ut.  
 
 
 
 



Textmanus: 
Vi visade ett exempel på ett korrekt textmanus, läste tillsammans och diskuterade betydelsen 
för filmskapandet. Därefter skulle de gruppvis jobba om sin ungdomsbok till ett textmanus. 
Varje grupp fick kopior att klippa och klistra ihop med eget författande. (Så att tiden för 
skrivande minimerades.) 
 
Det här var första gången som eleverna såg ett textmanus. De tyckte det var kul och många 
tog till sig tekniken och försökte härma. Svårigheten var att hålla sig kvar i manusformen – 
tempus och scenbeskrivning. Det blev lätt vanlig berättelseform med dialog. 
  
(se elevarbete - bilaga 3) 
 
 
Bildmanus (storyboard) 
Sedan var det dags att planera och enas om hur miljöerna skulle se ut och hur filmandet skulle 
ske. Vi hade genomgång i helklass om bildsnitt, rörelser och perspektiv.  
 
Det var två år sedan vi jobbade med detta senast, så många hade glömt när man skulle välja 
vilket alternativ. Även om vi såg i gruppernas storyboards att det var väl planerade scener, 
upptäckte vi att eleverna hade svårt att följa sin egen planering under inspelningen. Det blev 
lätt ”teaterscener” där allt utspelade sig under enstaka tagningar i helbild. 
 
(se elevarbete - bilaga 4) 
 
 
 
Elevkommentarer: 
När man hade letat efter ord som beskriver olika saker var det enkelt att skriva manuset.  
Detta skulle jag vilja göra fler gånger. (Oliver)  
 
Vi hade lite problem med att vi glömde saker men det löste vi genom att läsa manuset,  
så manuset var bra att ha. (Leonard) 
 
Jag tycker det var roligt att jobba med bildmanuset för man kunde måla och skriva var man 
skulle vara och hur det skulle se ut! (Ramin) 
 
Det var lite svårt att komma på hur man skulle göra med kameran och att göra rätt.  
När vi gjorde bildmanuset lärde jag mig hur viktigt det är med helbild och halvbild osv. 
(Gillis) 
 
Det var lätt att komma på olika kameravinklar när vi gjorde storyboard.  
Det här vill jag göra fler gånger. (Victor) 
 
 
 
 
 
Filminspelning: 
 
Vi hade en heldag där varje grupp hade egen filmkamera. Alla hade förberett rekvisita och 
inspelningsplatser. Vi hade återträff med de olika grupperna några gånger under dagen och 
fanns tillhands i klassrummet och via mobiltelefon för de som behövde goda råd. Vi startade 
dagen med en teknikgenomgång och uppmanade alla att prova på en stunds filmning. 
 



Denna dag upplevde många elever som den stora höjdpunkten i arbetet. Samtliga elever var 
mycket aktiva i arbetet. När grupperna kom tillbaka till klassrummet hjälpte vi dem att gå 
igenom det inspelade materialet. Flera grupper uppmanades då av oss att komplettera sina 
inspelningar med fler tagningar på samma scener och dubbelkolla med storyboarden.  Vi 
uppmanade dem också att prova med olika perspektiv på samma scen för att få önskvärd 
effekt. Grupperna hade också en tendens att spela in scenerna i kronologisk ordning (”klipp-
i-kameran”). Eleverna ville gärna jobba själva i grupperna och visade stor förmåga att klara 
det, med allt vad det innebar med ansvar för utrustning, tidsplanering, förflyttningar i skolans 
närmiljö och samarbete inom gruppen. 
 
Elevkommentarer: 
Det var roligt att filma men jag fick byta med Jonathan för jag skulle spela Mats.  
Men det var inte så roligt som att filma. (Tobias) 
  
Inspelningen var jättekul. Det var kul att spela en annan man. (Rasmus S.) 
 
Att filma var enkelt och kul men vi fick vänta i 25 minuter på bussen vi skulle missa. (Lovisa)  
  
 
Redigering: 
 
För både oss och eleverna helt ny utrustning. Uppgiften var att klippa ihop den film de 
planerat, få fram rätt stämning och använda sig av en passande ljudbild. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ett tidsödande arbete där vi och eleverna lärde oss programvaran samtidigt. Vi behövde vara 
aktiva i att se till att alla i gruppen provade en stunds redigering. Det märktes att eleverna 
hade ett stort motstånd mot att klippa bort film så det blev ofta lite för långa klipp som gjorde 
filmerna lite hackigare och lite segare än nödvändigt. Bloopers (d.v.s. misstag under 
inspelningen) hade alla grupper samlat i slutet av sina filmer. Ibland blev dessa klipp t.o.m. 
viktigare än själva filmen…Grupperna gillade att leka med olika effekter och lärde sig mycket 
genom det. De la också ner mycket tid på ljudet och höll ihop start- och slutvinjetterna fint.  
 
 
 



Elevkommentar: 
Jag tycker att det var svårt att importera filmen för vi visste inget. Men sen när filmen hade 
importerats så förstod vi att man skulle klippa bort de scenerna man inte skulle ha. Sen skulle 
vi börja och lägga till effekter men vi visste inte var effekterna var så vi fick hjälp av en 
klasskompis. Jag kan klippa bort klippen. Jag tycker det blev lättare att redigera efter ett tag. 
Jag vet var effekterna finns. (Ramin) 
 
Vi turades om att redigera typ 10 min i taget var. Det blev många klipp att klippa bort 
eftersom man glömde sina repliker. Men det var ju bara bra för bloopersarna. (Anna) 
  
 
 
Filmbetraktelse 
 
Filmvisning i helklass. Vi gick igenom en film i taget. Först såg vi filmen som helhet och 
sedan uppmärksammade vi detaljer och olika intressanta klipp i samma film. Alla filmer hade 
olika styrkor och olika typer av problem att diskutera. Eleverna fick börja med att berätta för 
sina klasskamrater hur arbetet hade gått, vad som gått lätt, vad som varit svårt, hur de löst 
problem och om de hade velat göra något annorlunda. Det kunde gälla tekniska problem som 
ljud, bildsnitt och bildvinklar, kamerarörelser och specialeffekter. Vi diskuterade också val av 
rekvisita och miljöer, barnens skådespelarinsatser och inte minst själva handlingen i filmen – 
hur löpte berättelsens röda tråd? Vi funderade gemensamt kring om grupperna fick fram den 
film som de från början tänkt och hur den stämde överens med boken.  
 
Eleverna var genomgående mycket nöjda med och stolta över sina filmer. Det var svårt för 
dem att tänka kritiskt kring den egna filmen. Väldigt många av eleverna var med i bild i 
filmerna och många vågade spela ut sina roller. De var nöjda med att se sig själva på duken 
– endast ett par stycken blev generade. Några kunde konstatera att filmen hade fått ett helt 
annat fokus än den ursprungliga berättelsen. 
  
 
(Filmerna heter ”Amanda, amanda”, ” Lassemajas detektivbyrå – cirkusmysteriet”, ” Rosa”, 
”Mattias tänker bara på fotboll”, ” Sjömanskistan” och ”Zigge nästan proffs” och finns att se 
på http://gallery.me.com/filmnatverket ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Skolbio 
 
Under projekttiden har vi gjort ett skolbiobesök. Vi såg ”Coraline och spegelns hemlighet” – 
en dockanimerad film. Vi tog hjälp av filmhandledningen från SFI för att hitta olika 
frågeställningar som eleverna fick fokusera på under filmen. Elevgrupper fick olika uppgifter 
att iaktta. (Exempel på frågeställningar var t.ex. att iaktta musiken, givna karaktärer, starten, 
givna miljöer…) De skulle fundera kring hur  man skildrat deras ”uppgift” och varför . Vad 
tillför det filmen och filmens budskap? Vi diskuterade bildminnen från filmen och eleverna 
fick illustrera sitt ”bästa bildminne”. 
 
På det här sättet kunde varje elev fokusera på någon specifik del av filmen och sedan 
redogöra för den i diskussionen när vi efterarbetade filmen. Många elever uppskattade att 
”bara” ha 1 uppgift under filmen istället för att som de varit mer vana – få fundera kring 
”hela” filmen efteråt.  
Att se en animerad film var spännande och många var fascinerade över tekniken. En del 
elever upplevde filmen som betydligt mer spännande/skrämmande än de först tänkt då de hört 
att det var en dockfilm och reflekterade över att dockfilm inte alltid behöver vara ”barnslig”. 
  
 
Elevkommentarer: 
 
Om uppdragen:  
Vi hade olika uppdrag… och det var skönt tycker jag, för man slapp rikta in sig på resten av 
filmen. (Paulina) 
 
Det var roligt att ha ett specialuppdrag för när det uppdraget kommer på filmen så tänker 
man mer på filmen  - och det kanske  kommer flera gånger om i filmen. (Sara) 
 
Mitt uppdrag var att kolla på känslorna i filmen. Jag märkte att när man fick känslan av att 
hoppet var ute så kom det lite ledsnare musik. (Anna) 
 
Om dockanimation:  
Jag tycker att dockanimation ser häftigt ut. Jag skulle vilja se hur dom gör någon gång. 
(David) 
  
Jag tycker att dockanimationen är väldigt häftig! Fast Jag tycker att det nog hade varit bättre 
med o-tecknat. Det hade blivit läskigare, det är bra! (Elsa) 
 
Det var fräckt gjort och jag tror inte att det skulle blivit så bra om man tog ”riktiga” 
skådespelare. Fördelarna är nog att man kan göra dom med lite galnare kroppsformer och 
ansikten. (Anna) 

 
Om skolbio:  
Det som är bra med att gå på skolbio är att man får sköna stolar och stor skärm. Jag tycker 
att vi ska fortsätta gå på skolbio. (Viktor) 
 
Jag tycker det är bra för att det är högt ljud och man ser bra. Men det dåliga är att man inte 
kan stoppa filmen. (Ramin) 
 
…och framför allt, det krånglar inte! (Elsa) 
 
 
 
 



Slutkommentar 
 

Samarbetet med SFI och vårt regionala resurscentrum har varit inspirerande. Dels som 
bollplank för att utveckla nya strategier i klassrummet, dels som en möjlighet att ta del av 
andra skolors utvecklingsarbete. Projektet har möjliggjort fortbildning som annars varit svår 
att avsätta resurser till. Vi har inom ramen för projektet deltagit i Filmpedagogernas lärarkurs 
under fyra heldagar i juni i Göteborg. Vår förhoppning är att få fortsätta samarbetet och då 
gärna involvera fler elevgrupper i vår skola.  
 
Under året som gått har vi märkt en ökad förmåga hos eleverna att iaktta och fundera kring 
såväl skriven text som film. Genom att vi har koncentrerat oss på korta avsnitt skriven text 
och några minuters film har det varit möjligt att gå på djupet för att söka nyanser. Eleverna 
har med handledning kunnat föra gruppdiskussioner om viktiga ord och uttryck, samt hur man 
skulle kunna förvandla film till skriven text och tvärt om utan att gå miste om dessa.  
 
Vi upplever att just tack vare kombinationen av skriven text och film har vi kunnat jobba med 
att öka medvetenheten om språkets nyanser. Intresset har hållits vid liv trots ett långsamt 
arbetssätt och många upprepningar där vi pendlat fram och tillbaka mellan de olika medierna. 
Film upplever barnen som mer lustfyllt än skriven text. Filmmediet har därför varit ett bra 
verktyg för att hålla intresset högt och också förstå uttrycket i skrivna texter. Flera barn visar 
tydligt att de får aha-upplevelser och att de tycker det är roligt att få syn på nya saker.  
 
Eleverna har blivit väldigt uthålliga och duktiga på att reflektera och uttrycka sina tankar 
kring sina arbeten och upplevelser. De har ännu en bit kvar när det gäller produktionen av 
egna berättelser såväl i skrivna texter som i filmade. De har fått syn på att professionella 
författare ständigt gör medvetna val av ord och bild men lyckas ännu inte härma tekniken. I 
elevernas diskussioner märker vi att de ägnar tid åt miljö- och personbeskrivningar men detta 
tenderar att falla bort under skapandeprocessen. Själva händelseförloppet blir det centrala i 
deras slutprodukter med väldigt lite utrymme för miljöbeskrivningar och stämningar.  
 
Vi tänker fortsätta med detta arbetssätt framöver och då ska det bli spännande att se hur 
förmågan att uttrycka sig medvetet utvecklas.  
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